



Tribuna

Sibiului

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul V, nr. 1454

Vineri, 27 octombrie 1972

4 pagini, 30 bani

1947
1972
30
DECEMBRIE

ÎN ÎNTÎMPINAREA CELEI DE A 25-A ANIVERSĂRI A REPUBLICII

Colectivul fabricii

„Libertatea” argumen- tează cu fapte ideea:

Succesele de mâine sînt rodul inițiativelor de azi

Nu a trecut încă o lună de zile de cînd secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, în cursul unei dintre obișnuitele sale vizite de lucru consacrate rezolvării operative, la fața locului, a problemelor complexe care se ivesc în cursul desfășurării programului elaborat de partid, a poposit la fabrica „Libertatea” din Sibiu și la fața cîmpului, concret pe care le-a dat cu acest prilej conducătorilor partidului și statului nostru au și început să prindă conținut.

Prezența tovarășului Nicolae Ceaușescu, interesul profund uman cu care s-a informat de condițiile de muncă și de trai ale textilestilor a dat un nou impuls mobilizării întregii societăți, în care recunoașterea hărniciei și priceperii profesionale a colectivului sibiian își găsește o expresie plină.

Se desfacează cu ușurință această realitate și din expresia matematică a realizării „la zi”, din succesul consecutiv al zilelor trecute: îndeplinirea angajamentului asumat în cîntecul aniversării republicii de a da peste prevederile planului anual de producție în valoare de 22 milioane lei.

Cifre exprimate sintetic o competiție tovarășească de a efervescentă fără precedent în istoria întreprinderii.

Stafeta întrecerii trece de la o secție la alta aproape lunar. La sfîrșitul primului semestru locul întâi revine textilestilor, care împărtășeau bucuria de a fi obținut cele mai bune rezultate cu tovarășele lor de la filatură și apretură. Acum, după 3 luni, clasa-

mentul s-a modificat în favoarea colectivului de la filatură pieptănătoare.

Paraschiva Magos de la țesătorie, Dorica Munteanu de la unitatea a II-a, Elena Ioniță și Margareta Kôbler de la filatură, repansatoarea Aurelia Ungureanu, fruntași pe noia lăni, exprimă prin faptele hărniciei colectivelor de muncă din care fac parte de a scurtă calendarul de plan. Estimările arată că anul de producție se va încheia pentru oamenii muncii de la „Libertatea” cu 10-17 zile mai devreme. Este un prim argument al temeiniciei unui angajament pe care acest colectiv și l-a asumat zilele acestea: acela de a îndeplini cincinalul în patru ani și cinci luni. Hotărîrea are la bază — după cum a fost să sublinieze tovarășul Marina Tanase, secretara comitetului de partid — o analiză concretă și minuțioasă a rezervei existente, cumpănirea responsabilă a posibilităților pe care le oferă finalizarea prețioaselor indicații date de secretarul general al partidului. În cele ce urmează consensăm pe scurt cîteva inițiative luate pe această linie de textilestele de la „Libertatea”, în speranța că ele pot constitui teme de meditație și — de ce nu? — exemple demne de urmat și pentru alte colective de muncă.

• Unul din filurile de mîndrie ale colectivului îl reprezintă faptul că între 1966-1972 a reușit să sporească producția, în cadrul aceluiași spații,

(Continuare în pag. a III-a)
LUCIAN NICOLESCU

În agricultură, în aceste zile

„Lucrăm din zori și pînă în noapte, nu vom lăsa nici o tonă de produse pe cîmp”

Deviză de lucru pentru cei mai mulți (aproape toți) lucrătorii din agricultură. Aceste zile sînt hotărîtoare pentru reafacerea handicapului de timp cauzat lucrărilor agricole de vremea ploioasă și friguroasă. Tocmai de aceea oamenii muncii — cooperatori, mecanizatori, specialiști, muncitori din fabrici și uzine, altele categorii de salariați — depun acum eforturi susținute, bine coordonate, pentru a intensifica ritmul în efectuarea lucrărilor agricole de sezon.

Subliniem încă o dată aportul deosebit al tinerei generații — elevii ai liceelor și școlilor profesionale sibiene — la marea acțiune patriotică de punere la adăpost a roștelor cîmpului.

Zilnic primim la redacție vești despre izbînzile înregistrate de toate colectivele de muncă în activitatea lor febrilă de pe ogoare. Zilnic mii de tone de produse sînt scoase din cîmp, depozitate în bune condiții. Ne facem o îndatorire de onoare din a consemna fenomenele semnificative, care redau pregnant forța mobilizatoare a cuvîntului partidului, care, prin mesajul secretarului general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a chemat întregul popor să și mobilizeze toată capacitatea pentru ca în cel mai scurt timp rodul muncii de pe ogoare să fie pus la adăpost fără pierderi, iar recoltele viitoare să fie pregătite cit mai bine încă de pe acum.

„Vom încheia bilanțul anual cu trei sferturi de milion de lei producție globală suplimentară”

„Și numai din sectorul vegetal, continuă Mihail Hîntz, contabilul șef al C. A. P. Apolud de Sus Grul, stecă, cartofii, porumbul — toate culturile au dat producții mai bune decît ne-am planificat. La cartofi, de exemplu, am obținut 18 tone la hectar. Am livrat statului tot ce ne-am propus. La

vie am obținut, de pe cele 38 ha, o producție medie cu 1600 kg la hectar mai mare decît ne-am planificat. Și aici am livrat statului produse în plus. Școala de vite se prezintă bine. Sperăm că și aici vom fi la înălțime. După estimările noastre contabilistici, vom încheia bilanțul activității pe acest an cu ca 750.000 lei producție globală suplimentară”.

Si cum să nu fie așa cu un asemenea colectiv de muncă? Mai mult de 300 cooperatori și-au mobilizat acum forțele la recoltarea steclei furajare în hotarul „Zăpodie”. Cca 300 tone suculente sînt puse deja la adăpost. Brigadierii

Acțiuni prioritare în ultimul trimestru

- Realizarea exemplară a angajamentelor și a sarcinilor de plan
- Pregătirea bazei tehnico-materiale a producției anului viitor

Cum asigurăm condițiile necesare înfăptuirii acestor imperative?

Azi: G. U. P. U. P. S. Sibiu

Cele două direcții principale de acțiune ale activității oricărui colectiv de muncă, menționate mai sus, constituie distinderea „cîmp de așteptare” și preocupările înscrise pe agenda de lucru a ultimului pătrar din an. Așteptăm, însă, dînd punem întrebarea: cum asigurăm condițiile necesare înfăptuirii acestor imperative? pornim de la considerentul că aceste două probleme, de primă importanță, capătă — în cel de-al doilea an al cincinalului — noi și importante dimensiuni, pe măsura cerințelor ritmului ridicat de construcție economică a țării. Cu toții știm că un finis bun al anului permite consolidarea rezultatelor, asigurînd înfăptuirea unei noi trepte în drumul edificării noii societăți, la fel cum știm și că succesul de mîine depinde de minuțiozitatea cu care-l pre-

gătim astăzi. Dar, întreprindem oare totuși pentru asigurarea unei reușite pe măsura posibilităților ce le avem? Este toamnă ideea în care am încercat să investigăm activitatea „la zi” a colectivului de salariați al Grupului de uzine pentru produse, utilaje și piese de schimb din Sibiu.

De la bun început am aflat că aici eforturile sînt conjugate pentru atingerea unui singur scop: realizarea angajamentului luat, ca I.R.U.M. — întreprindere pe scheletul căreia s-a constituit G.U.P.U.S. — să fie unitate model pe ramură. Referindu-se la aceasta, George Ipas, secretarul comitetului de partid al fabricii, ne-a spus că sensul întregii activități politico-organizatorice desfășurate de comunisti este realizarea exemplară a angajamentelor și a sarcinilor de plan pe anul în curs și pregătirea bazei materiale pentru anul viitor. Ni s-a vorbit pe larg despre criteriile principale ale întrecerii. Amintim, printre altele: realizarea producției globale pe 1972 pînă la 15 decembrie; creșterea productivității muncii cu 0,5 la sută față de cea prevăzută în plan; atingerea unui coeficient de schimb de 24; reducerea cheltuielilor materiale cu doi lei față de plan și a absențelor nemotivate și involiare cu cel puțin 20 la sută față de 1971; creșterea utilizării fondului de timp cu 1 la sută comparativ cu anul precedent; autodotarea cu utilaje și piese de schimb, prin forțe proprii, cu 50

(Continuare în pag. a III-a)
V. BARBU

Din sumar:

- DIN ACTUALITATEA COTIDIANĂ
- Coloana diverselor
- Rubrica de informații
- Azi... azi... azi...
- Sport
- Corespondență
- Publicitate

pag. a II-a

- Adunări de dări de seamă și alegeri în organizațiile de partid
- Exigente sporite în predarea științelor sociale
- Curier juridic

pag. a III-a

- VIAȚA INTERNAȚIONALĂ

pag. a IV-a

Vizita tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în Belgia

În cea de-a treia zi a vizitei în Belgia, tovarășul Nicolae Ceaușescu, președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, și tovarășa Elena Ceaușescu au fost oaspeții importanților pentru economic Anvers.

Grand-Place din Anvers are un aer sărbătoresc. Pe frontispiciile clădirilor patinate de vreme — adevărate bijuterii arhitectonice — flutură drapelul României. Marea piață trăiește, în aceste prime ore ale dimineții, o vie animație. Pot fi întâlniți numeroși cetățeni ai orașului, vîrșnici și tineri. Pe toți i-a reunit dorința de a saluta cu cordialitate și profundă stimă pe șeful statului nostru.

În numele lor, guvernatorul provinciei Anvers, A. Kinsbergen, și primarul orașului, L. Craeybeckx, urează președintelui Nicolae Ceaușescu un călduros bun venit.

Oficialitățile locale îi invită, apoi, pe tovarășii Elena Ceaușescu, în sediul Primăriei, o clădire construită cu mai bine de patru secole în urmă. În sala de onoare a Primăriei — decorată cu fresce ilustrînd momente din istoria Anversului — șefului statului român îi sînt prezentați membrii Colegiului consilierilor comunali.

Adresîndu-se cu prilejul acestei solemnități președintelui Consiliului de Stat al României, primarul L. Craeybeckx a spus: În numele populației orașului nostru, am onoare și bucurie de a vă avea în oraș. Vă exprimăm prietenia noastră, înalta considerație și respectul pe care îl nutrim față de strălucitul om de stat căruia poporul român i-a încredințat conducerea destinului său. Să ne fie îngăduit să exprimăm grațitudinea și emoția noastră de a putea saluta în mod respectuos pe doamna Elena Ceaușescu. Prezența dumneavoastră aici ne reamintește că de frumusețe este România, cit de apropiat și simpatice este poporul român.

În cursul ultimilor ani, țările din această parte a Europei au ascultat cu tot mai mare atenție vocea dumneavoastră, domnule președinte, care pune în evidență principiile fundamentale ce trebuie să stea la baza direcțiilor de comportare, pentru a asigura bunăstarea tuturor țărilor, fie ele mari sau mici, modeste sau puternice. În iulie anul acesta, într-un discurs viguros care a avut un răsunet puternic în lumea întreagă, dumneavoastră ați reafirmat formele în cadrul cărora națiunile sînt che-

mate să-și stabilească relațiile lor reciproce. Este important ca țăările europene să se pună de acord în ce privește egalitatea în drepturi pentru toate statele, respectul independenței și suveranității fiecărei națiuni, neamsecul în treburile interne și avantajul reciproc.

Ca o țară mică, noi am învățat din experiență și am putut simți sensul profund al acestor cuvinte. De multe ori, vizitînd țara dumneavoastră, mîndrind la istoria sa, am fost frapați de similitudinea care există între destinul țării dumneavoastră și al țării noastre. De-a lungul multor secole, Belgia, ca și România, a suferit, în mod succesiv, dominația străină. Ca și românii, belgienii au luptat cu mult curaj pentru a se elibera de sub dominația străină. Astăzi, sîntem fericiți că România, precum și Belgia sînt țări libere și independente. Ele sînt conștiente că își datorează independența curajului lor de neînrînit, demnității pe care și-au s-o aple, precum și aspirațiilor lor de a fi oameni liberi.

Domnule președinte, știu că aceeași grîdă, aceleași sentimente ale demnității umane stau la baza principiilor expuse de dumneavoastră în discursul din iulie, discurs care este chemat să devină într-o zi istoric.

Domnule președinte, de-a lungul anilor, dumneavoastră ați vizitat multe țări, străbătînd patru continente. Grija dumneavoastră principală constă în a stabili și a menține cu țările vecine relații pașnice în domeniul politic, relații constructive în domeniul economic și cultural. Dumneavoastră ați aplicat o amplă concepție de colaborare multilaterală cu toate statele lumii, cu toate țările care sînt dispuse să acționeze împreună cu dumneavoastră pentru stabilirea unor relații rodnice în diferite domenii ale activității politice, economice și culturale. Într-un interviu acordat unui grup de ziariști belgieni, dumneavoastră ați precizat că în viitor se va ajunge la dispariția totală a blocurilor militare opuse. Cu încrederea dumneavoastră într-un viitor mai bun, considerați actuala existență a unor blocuri militare opuse ca fiind un anacronism ce trebuie să dispară curînd.

Domnule președinte, cit de reconfortantă este încrederea dumneavoastră

în viitorul omenirii. Tineretul din toate țările vă ascultă și așteaptă ca exemplul dumneavoastră să fie urmat. Aceasta este dorința pe care fiecare om de bună credință o are în inima sa, atunci cînd ia cunoștință de ideile generoase care vă animă.

Domnule președinte, doamnă Ceaușescu, vom încheia prin a ne exprima bucuria pentru progresele urmărite pe care țara dumneavoastră le-a realizat pe multiple planuri — în economie, știință și cultură, artele frumoase, literatură, obiective care tind spre bunăstarea poporului dumneavoastră. Despre această bunăstare în continuă creștere cifrele vorbesc în mod grăitor dar despre ea vorbesc și mai mult imaginesc înforțate a țării dumneavoastră. Atunci cînd noi am vizitat orașele dumneavoastră, mici și mari, satele dumneavoastră, care, mai ales seara, fremetău de bucurie și de dragostea de a trăi, noi spunem: iată un popor fericit. Și sentimentul cel mai puternic este, fără îndoială, fericirea de a trăi, pentru șeful statului, pentru dumneavoastră domnule președinte, pentru dumneavoastră doamnă Ceaușescu, a vedea poporul atît de fericit, atît de plin de viață, reprezentat, fără îndoială, o sursă mare de optimism, de încredere în viitor.

Încă o dată, vă rog să primiți, domnule președinte, recunoștința noastră pentru faptul că ne-ați onorat cu vizita dumneavoastră.

La rîndul său, președintele Nicolae Ceaușescu a spus:

Domnule primar, Domnule și domniori, Aș dori să vă mulțumesc pentru primirea pe care ne-ați făcut-o, pentru cuvintele calde, însușitoare pe care le-ați rostit la adresa poporului român, a activității sale, precum și cu privire la relațiile amicale tradiționale dintre România și Belgia. Sînt deosebit de fericit că în cadrul vizitei pe care o facem în Belgia putem să cunoaștem și frumosul dumneavoastră oraș, un puternic centru industrial.

Este adevărat că între țările noastre există vechi legături, că în decursul istoriei reprezentanții popoarelor noastre au cîntat să identifice căile de colaborare și, luptînd pentru independența patriei, s-au strî-

(Continuare în pag. a IV-a)

Ceremonia semnării Declarației solemne comune a Republicii Socialiste România și Regatului Belgiei

Joi, 26 octombrie, la Palatul Regal din Bruxelles a avut loc ceremonia semnării Declarației solemne comune a Republicii Socialiste România și Regatului Belgiei.

Declarația a fost semnată, din partea română, de președintele Consiliului de Stat, Nicolae Ceaușescu, și ministrul afacerilor externe, George

Macoveșcu, iar din partea belgiană de Gaston Eyskens, prim-ministru, și Pierre Harmel, ministrul afacerilor externe.

La solemnitate au participat Iile Verdet, Ioan Avram și celelalte persoane oficiale române care îl însoțesc pe președintele Consiliului de Stat în vizita sa în Belgia.

Au fost prezenți, de asemenea, André Cools, viceprim-ministru, I. Fayat, secretar de stat la comerțul exterior, și alte persoane oficiale belgiene.

După semnare, primul ministru al Belgiei și președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România au rostit alocuțiuni.

Declarație solemnă comună a Republicii Socialiste România și Regatului Belgiei

Republica Socialistă România și Regatul Belgiei.

În dorința de a răspunde aspirațiilor comune de pace, de apropiere și înțelegere ale popoarelor române și belgiene, de a dezvolta în continuare relațiile tradiționale de prietenie, stimă reciprocă, bună vecinătate și cooperare care există între cele două state și de a face din aceasta un factor fundamental al raporturilor lor multuale,

Hotărîte să-și unească eforturile în vederea promovării condițiilor de pace și de securitate în Europa și în lume, în special prin respectarea riguroasă a principiilor dreptului internațional, prin dezvoltarea cooperării între toate statele și prin dezarmarea generală și regională,

Reafirmînd atașamentul lor față de scopurile și principiile Cartei Națiunilor Unite,

Conștiente de răspunderea care incumbă tuturor statelor, mari sau mici, pentru instaurarea unui climat de securitate și cooperare în lume și pentru dezvoltarea relațiilor prietenești între toate țările, îndreptate de sistemul lor politic, economic și social sau de nivelul lor de dezvoltare,

Reamintind că toate statele, oricare ar fi mărimea lor, au dreptul de a participa la soluționarea problemelor internaționale care le privesc,

Reamintind, de asemenea, necesitatea eforturilor pe plan internațional pentru ca toate statele să se bucure de dreptul la dezvoltare economică și socială și să aibă acces neîngrădit la cuceririle științei și tehnicii moderne,

Exprimînd profunda lor convingere că pacea și securitatea internațională trebuie să se bazeze pe respectarea dreptului fiecărui stat la existență, libertate, suveranitate și independență, la pace și la securitate, pe dreptul fiecărui popor de a dispune în mod liber de soarta sa, fără nici un amestec din afară, fără nici un fel de constrîngere sau prestare, conform dispozițiilor Cartei Națiunilor Unite,

I. Proclamă voința lor comună: 1. — să dezvolte și să extindă relațiile lor prietenești și de cooperare

în special în domeniile politic, economic, tehnologic și științific, al învățămîntului, cultural, artistic și al turismului;

2. — să dezvolte în toate domeniile colaborarea economică reciproc avantajoasă, acordînd o atenție deosebită largirii schimburilor comerciale, mai ales prin favorizarea diversificării livrărilor reciproce, dezvoltarea cunoașterii piețelor și eliminarea progresivă a obstacolelor din fața acestor schimburi și prin perfecționarea metodelor și instrumentelor cooperării industriale, tehnice, științifice și financiare;

3. — să dezvolte cooperarea reciprocă în vederea largirii schimburilor și perfecționării cooperării în domeniile învățămîntului, științei, culturii și artelor, mijloacelor de comunicare în masă — radio, televiziune, presă —, schimbul de informații tehnice și științifice; ele se vor strădui să promoveze legăturile între cele două popoare, mai ales prin schimbul de profesori, studenți, călători colectivi și individuale, întîlniri între tineri, cooperarea între universități și instituții culturale, schimburi de artiști, oameni de știință și de sportivi, precum și prin contacte între cetățenii celor două țări.

II. Proclamă voința lor comună de a pune la baza relațiilor lor reciproce și a celor cu toate celelalte state următoarele principii:

1. — Dreptul fiecărui stat la independență, la libertate și la suveranitate și obligația fiecărui stat de a depune în pace și de a întreține relații de bună vecinătate cu celelalte state.

2. — Dreptul inalienabil al fiecărui popor de a-și alege sistemul său politic, economic și social, corespunzător voinței și intereselor proprii, în deplină libertate și fără nici un amestec străin.

3. — Egalitatea în drepturi a tuturor statelor și, în consecință, dreptul fiecărui stat de a participa la examinarea și rezolvarea problemelor internaționale care îl privesc.

4. — Neamsecul în treburile interne ale altui stat, sub nici o formă și sub nici un motiv,

5. — Inviolabilitatea frontierelor statelor și integritatea teritorială și, drept consecință, recunoașterea faptului că orice tentativă din partea unui alt stat îndreptată împotriva unității naționale sau integrității teritoriale constituie o atingere adusă păcii și securității internaționale.

6. — Rezolvarea diferendelor dintre state numai prin mijloace pașnice.

7. — Abținerea de a orice fel de constrîngere de ordin militar, politic, economic sau de altă natură; renunțarea la amenințarea cu forța sau la folosirea forței împotriva altui stat, sub nici un pretext. Această dispoziție nu aduce atingere dreptului natural de legitimă apărare individuală sau colectivă al fiecărui stat, conform articolului 51 din Carta Națiunilor Unite.

III. Proclamă voința lor comună: să dezvolte raporturile lor prietenești și de cooperare cu statele Europene și lumii întregi și să acționeze în vederea adoptării de măsuri efective în domeniul dezarmării generale și regionale;

să participe în mod activ fiecare în parte, precum și în înțelegere cu alte state, la realizarea securității europene,

să favorizeze climatul de destindere și să întărească pacea, înțelegerea și cooperarea prietenească în Europa, să coopereze în eforturile lor în vederea întăririi rolului Organizației Națiunilor Unite ca factor chemat să stimuleze colaborarea între state și să rezolve problemele internaționale în interesul popoarelor.

IV. În vederea examinării îndoeșel a problemelor privind aducerea la îndeplinire a dispozițiilor prezentei declarații, Republica Socialistă România și Regatul Belgiei vor dezvolta consultările dintre ele la toate nivelele, folosind întîlnirile periodice ale ministrilor afacerilor externe și ale reprezentanților lor ca și canalele diplomatice obișnuite.

Intocmită la Bruxelles, la 26 octombrie 1972, în două exemplare, fiecare în limba română, franceză și neerlandeză, cele trei texte avînd aceeași valabilitate.

pentru
Regatul Belgiei
GASTON EYSKENS
prim-ministru

pentru
Republica Socialistă România
NICOLAE CEAUȘESCU
președintele Consiliului de Stat

GEORGE MACOVEȘCU
ministrul afacerilor externe

PIERRE HARMEL
ministrul afacerilor externe

Adunări de dări de seamă și alegeri în organizațiile de partid Cu răspundere partinică față de îndeplinirea sarcinilor

Adunarea generală de dare de seamă și alegeri a comunistilor din organizația de bază a brigăzii de cîmp C.A.P. Șelimbăr a avut loc toamă în miezul desăfurării a-cestor „ierbinți” campanii de toamnă, cînd uriașe forțe materiale și umane sînt opuse vicisitudinilor naturii. Toamă de aceea comunistii de aici au căutat ca — în aceste condiții speciale — să abordeze cu mult simț partinic, critic și autocritic, înmănușarea faptelor pozitive, care unor și alor și merg pînă la eroism, cit și în prezență — aceea, de strîngere și depozitare în timpul cel mai scurt al recoltei de pe cîmp, și trecerea cu toate forțele la înmănușări. Cu toate neajunsurile intim-pinate pînă-n prezent, din cauza ploilor, comunistii din Șelimbăr au înfățișat adunări generale episoade din lupta avîntată, eroică, a fiecăruia, a tuturor cooperatorilor pentru salvarea recoltei și punerea ei la adăpost.

În această idee a vorbit comunistul Susana Schwartz, care, după ce a evidențiat nemurătoare fapte pozitive din activitatea membrilor de partid, a biroului organizației de bază și chiar a secretarului acesteia pe linia îndeplinirii sarcinilor de mare răspundere ce le revin din documentele Conferinței Naționale a partidului, vorbitorii s-a oprit îndelung asupra unor carante organizatorice care frînăuază într-o oarecare măsură buna desfășurare a actualei campanii de recolțări. Este vorba în desăfurarea de activitatea defectuoasă din pînă în domeniul transportului recoltei de pe cîmp, „Și șirea consiliului de conducere al C.A.P. — spunea vorbitorul — conductorii de etajele din unitatea noastră pretind cooperatoarele noastre de pe cîmp. Căzui a fost adu la comunită președintelui Filip Mordan (care era bine să fi fost de față — n.n.), dar acesta nici n-a vrut să audă. Acest sistem de înmănușare întârzie voit transportul

portul producției din cîmp. Și producția este bună: 16-17 tone la hectar. La aceeași înălțime este și contribuția la realizarea fondului de stat. Miercurii sînt să-și respecta angajamentele față de fabrica „Libertate”. Cei aproape 100 oameni și-au unit eforturile pentru a recolta varza de toamnă și morcovii. Patru remorci sînt antrenate la transportul producției din cîmp.

În alt hotar, „Sub vii” aproape 80 cooperatori lucrează la recoltarea sîcilor furajere. Producția este bună. La fel sînt și rezultatele muncii aproape jumătate din suprafața terenului acoperit cu această cultură este eliberată.

Bilanțul activității este și la Miercurea remarcabil. Recolta a fost strînsă de pe cea 2 ha sîcilor furajeri, 1,5 ha cartofi și 1 ha morcovi, iar 40 tone sîcilor furajeri, 20 tone de varză și 50 tone cartofi au produs adăugate cantităților de produse agricole puse la adăpost.

Așa înțeleg să-și facă datoria oamenilor muncii pe ogoarele județului în aceste zile de toamnă tîrzie.

IOAN NISTOR

„Lucrăm din zori și pînă în noapte...”

(Urmare din pag. 1)

lor din Miercurea și Șelimbăr care ne-au sprijinit la strînsul strugurilor.

În altă fermă, la nr. 8 Miercurea se lucrează la transportul sîcilor furajeri. Nu putem intra cu camioanele, așa că lucrăm numai cu remorcile. Avem 4 asemenea agregate în lucru. Vom mai pune la adăpost încă 50-60 tone sîcilor. Mai rămîn pe cîmp încă 300 tone, care vor fi transportate pînă sîmbătă. Vrem să ne echilibrăm cu cînte de sarcini...

Obiectivul principal —

recoltarea cartofilor

Harnicii cooperatori din Miercurea Șelimbăr nu mai au nevoie de prezentare. Rezultatele activităților lor îi recomandă ca prezență îndreptățită la un loc fruntaș printre fruntași și în acest an. Cum, necum, ei mai au de recoltat cartofii de pe cea 20 ha. În cîmp — peste 350 tone tuberculi în grămăzi. „Motive” temeinice pentru angajarea totală în marea acțiune de strîngere a rodului muncii lor. Mai mult de 150 cooperatori erau prezenți în hotarul „Finea” la recoltarea cartofilor. Trei camioane, trei remorci — vehicule antrenate la trans-



Alături de părinții lor, elevii Școlii generale din Șelimbăr participă la recoltarea legumelor din grădina cooperativei agricole

Foto: FRED NUSS

În sprijinul instruirii și educării generațiilor tinere

Comunistii de la Școala generală nr. 2 din Mediaș au analizat, cu exigență, în spiritul documentelor Conferinței Naționale a partidului, modul cum au rezolvat problemele majore ale școlii, cum organizația și-a exersat rolul său conducător, subliniind cu hotărîre sarcinile lor de viitor.

Biroul organizației de partid a îndrumat atenția și îndepărtarea organizației de tineret în desfășurarea acțiunilor politico-educative cu permanent ecou în comunitate. În prezent, prezența membrilor biroului la acțiunile lor sporește responsabilitatea tinerilor. Prin intervențiile competente îi stimu-

viața de partid

lau la un dialog viu, emulativ. Copiii sînt bucuroși cînd se află asemenea conducători în mijlocul lor și le iau în seamă preocupările. „De această cerință trebuie să țină seamă și noile organe alese — susține învățătoarea Vera Goia, camandant instructor, în discuția sa. Prezența noastră, a tuturor, în mijlocul pionierilor devine tot mai necesară acum pentru a-i convinge despre necesitatea înțelgerii faptului că muncă este o îndatorire patriotică pentru fiecare. Acestei îndatoriri îi subordnăm toate acțiunile noastre organizate în cinstea marilor aniversări a republicii”.

Indicația dată de tovarășul Nicolae Ceaușescu, devenită un imperativ social, ca procesul de formare a elevilor să aibă ca fundament muncă — „criteriul fundamental” al aprecierii omului este muncă — își găsește reflectarea în preocuparea acestui colectiv. Pînă în prezent, ca și de organizare a muncii în brigadă. Totodată comunistii au recomandat noului organ al să respecte întru totul normele stabilite prin statutul partidului, să găsească soluții optime, împreună cu consiliul de conducere, pentru înlăturarea unor caranțe din activitatea de zi cu zi a cooperatoarelor. Cu deplin temer, adunarea comunistilor a fixat jaloarele muncii de viitor, a insistat pe ridicarea conștiinței socialiste a membrilor de partid, a tuturor cooperatoarelor în vederea îndeplinirii exemplare a sarcinilor sportive ce le stau în față în actualul cîmp.

ILIE OLARU

Curier juridic

DIETER STREIT — Sibiu. Vechimea prevăzută în dreptul categoriei respective din anexa 1 la Legea 12/1971, este cea necesară pentru trecerea în categoria imediat superioară și nu suma anilor de vechime prevăzuți în dreptul categoriilor anterioare. În exemplul dat de dvs. electricianul în cadrul în categoria a 4-a, vechimea minimă pentru promovarea în categoria a 5-a este de 8 ani pentru muncitorii care au absolvit școala profesională. După împlinirea altui termen de 3 luni, acesta poate fi încadrat în categoria a 5-a, dacă are vechimea de 10 ani și dacă îndeplinește cerințele și celelalte condiții prevăzute de art. 22 din Legea 12/1971. Unii unități au procedat greșit adunînd unii fiecarei categorii.

GH. ȘORA — Sibiu. În cazul cînd un salariat se prezintă la muncă înainte de expirarea concediului acordat

pentru incapacitate temporară de muncă, acesta va primi salariul cuvenit, fără a putea primi ajutorul de boală cu salariu. Prezentîndu-se la serviciu, înseamnă că nu mai este bolnav. Dacă conducerea unității respective l-a trimis în delegație, acesta se bucură de drepturile (cost deplasare, diurnă, cazare etc.) prevăzute de H.C.M. 322/1969.

CONSTANTIN DOBROVOLCHI — I.A.S. Sura Mică. Impotriva încadrării dvs. aveți posibilitatea să contestați la forul tutelar în termen de 3 luni. Ministerul Muncii a difuzat departamentele precizînd nr. 170 001/970 privind modul de acordare a gradatiilor, cit și altele privind aplicarea H.C.M. 914/1968. În consecință vă recomandăm să adresați solicitări tutelar, care cu noaștea situația și care vă poate da lămuriri solicitate.

CAIUȘ CONSTANTINESCU
consilier juridic

Cunoașterea multilaterală și aprofundată a politicii partidului și statutul nostru de către toate categoriile de cetățeni ai patriei se impune cu necesitate imperioasă. Socialismul, în dinamica sa constructivă, a dezlănțuit uriașe forțe creatoare ce se cer adunate într-o singură alianță, într-un singur flux viu uman al cărui tel este omul — omul ca valoare socială supremă. Înțelegerea realității și concretă a acestui fapt presupune asemenea gândire și sentimente în stare să creeze atitudine conștient adaptată telului social suprem, un stil de viață comunist elaborat pe baza experienței și cunoașterii științifice a realității. Faptul de adevărată elică însă se dovedește naturabil atunci cînd nu-și are rădăcinile puternice în fapte intr-o concepție generală despre lume și viață, într-o filozofie. Și filozofia noastră nu este și nu poate fi alta decît materialismul dialectic și istoric — materialismul marxist. Cunoașterea politicii partidului este, așadar, corolarul formării noastre ca cetățeni ai țării, ca oameni de adevărată. Astfel, raționamentul duce spre o concluzie firească: formarea personalității — vorbim iarăși din perspectivă socială — începe de la cele mai elementare forme de educație și instrucție organizate — școala generală, școala medie ș.a.m.d. Și e lesne de înțeles imperativul „educație multilaterală” — complex în care spațiul științelor sociale și-a căpătuit, abia în ultima vreme, dimensiunile cerute de însăși practica social-istorică, în lumina celor de

mai sus vom relația cîteva aspecte privind predarea științelor sociale în Liceul „Octavian Goga” din Sibiu.

Să ne oprim, în primul rînd, și pe scurt, asupra programelor și manualelor. Din discuțiile avute cu profesorii de la acest liceu și de la alte școli se pare că programele științelor sociale — tematice, număr de ore — a început să reflecte mai adevărat cerințele despre care vorbim și, totodată,

să imbine mai armonios partea de teorie cu aceea a practicii (faptul, în sens larg, ca practică socială). Predarea economiei politice începe cu anul întâi, se continuă pînă în anul trei cînd se introduce în predare filozofia și socialismul științific. Manualul de economie pentru anul întâi cuprinde, într-o formă simplă, nu simplă, noțiuni de bază, corelate cu ceea ce elevii cunosc de la alte obiecte — în speță istorie și educație cetățenească. Procesul

(Urmare din pag. 1)

la sută mai mult față de primul an al cîndinului etc.

L-am întrebat pe tovarășul Nicolae Gheorghe, șeful serviciului plan al întreprinderii, cum vor fi atinse aceste obiective.

— Accentul l-am pus, în primul rînd, pe sporirea potențialului productiv al fabricii. Am avut în vedere depistarea capacităților de producție nefolosite și ridicarea gradului de utilizare a „gestorilor” tehnici.

La defalcarea sarcinilor de plan pe trimestrul IV am avut în vedere toate „disponibilitățile”. Așa se explică de ce am putut să ne suplimentăm angajamentul luat și de ce putem să-l realizăm. Am reușit să realizăm pentru producția de piese de schimb a trimestrului în vederea recuperării unor rezanțe, această poziție de plan este singura realizată. Acum facem un intens schimb de colaborări cu Uzina de piese de schimb din Alba Iulia (unitate aparținătoare grupului) pentru prelucrarea unor piese la mașini-unelte speciale. Apoi am înțeles colaborări și cu „Tractorul” Brașov pentru realizarea unor produse suplimentare la încălzitorul IFRON, am urmat primirea de materii prime pentru secția școlii plătite etc.

— Care este indicele de utilizare a mașinilor?

— 70-80 la sută, iar coeficientul de schimburi, la secția de bază, 2,2-2,3.

— Ce preconizați pentru '73, în vederea creșterii gradului de utilizare a capacităților de producție?

— Mai multe măsuri, printre care: un curs de calificare de scurtă durată în meseriile de bază, la mașini-unelte,

care să fie făcute în primul trimestru. Vrem să lichidăm, apoi, complet, cu o acțiune inițiată acum cîteva ani.

Este vorba de schimbarea profilului de activitate la secția gater, din reparații în confecționarea lor. În acest sens am recurs la asimilarea a trei noi tipuri de gater. Totodată, sîntem în curs de asimilare a unor cojitoare de busteni, utilaj de mare productivitate necesar sectorului de exploatare și prelucrare a lemnului.

— Fiecare și pomenit de asimilare. Care este ponderea produselor noi în totalul producției?

— În sectorul construcției de utilaje, care este și secția de bază a fabricii, ponderea produselor asimilate și modernizate va fi în '73 de peste 50 la sută.

— Alte măsuri luate?

— Am organizat o linie de IFRON, pe bandă, pentru încălzitorul IFRON, deoarece în '73 va crește exportul la acest produs — ne spune Gh. Ispas. Am mai făcut o linie de montaj a circulațiilor unde crește, de asemenea, producția, fiind preocupat, în același timp, de a le aduce unele îmbunătățiri ca să putem leși cu ele și pe piața externă. În scopul economisirii și folosirii cât mai economice a metalului vom amenaja un spațiu pentru prelucrarea capetelor și deșeurilor recuperabile etc.

Nu același lucru bune se pot spune la capitolul contracte economice. Bunkoară, o privire aruncată asupra stadiului acoperirii cu contracte a producției anului viitor scoate la iveală unele neajunsuri. La 14 octombrie, la nivelul grupului, doar 66 la sută din planul de producție este asigurat cu contracte. Diferența o constituie comenziile sosite cu documentație incom-

pletă, care sînt încă discutabile. Ceva mai bună este situația la nivelul întreprinderii, unde la această ultimă poziție sînt contractate toate comenzile. Tovarășul Ștefan Filimon, șeful serviciului desfacere ne asigură că sînt șanse ca întreaga producție a lui '73 să aibă desfacerea asigurată. Nu trebuie uitat însă că, conform legislației economice în vigoare, acțiunea de încheiere a contractelor trebuia terminată mult mai devreme. Or, ne aflăm la sfîrșitul celui de a zecea luni și încă se mai ridică semnul întrebării asupra a ceea ce e de făcut în decursul anului viitor.

Ar fi de prisos să mai amintim factorilor de conducere al grupului ce consecințe neplăcute creează tergiversarea unui astfel de situații. Dorim doar să-i atenționăm că ar fi păcat ca printr-o neglijare chiar și parțială a acestor aspecte, rezultatele preconizate a se obține în '73 să fie șubrite, iar strădaniile colectivului de muncă de aici să nu se soldeze cu succesele scontate. Ioan Trifan, președintele comitetului sindicatului, ne mărturisează că atunci cînd s-a făcut recomandarea ca I.R.U.M. Sibiu să fie unitate model pe ramură s-au avut în vedere posibilitățile întreprinderii comparativ cu celelalte unități din acest sector. Așadar, dacă „la zi” angajamentul este realizat în proporție de 81 la sută, și există certitudinea înfăptuirii lui, de ce noul an să nu demareze la bune condiții? Este o întrebare al cărui răspuns dorim să fie în excludivitate pozitiv!

— Cum acționează această comisie și care este eficiența ei?

— Ne-am fixat un plan de muncă, care prevede cel puțin două controale — bînelnește înopinate — pe lună, în diferite secții. A trecut prea puțin timp ca să putem aprecia eficiența activității noastre la cifre certe, dar ca aduce, fără îndoială, reale servicii unității noastre. Veți înțelege mai bine această dînt — un exemplu: un control efectuat la filatura plepănată a dus la constatarea că ceea ce dăunează calității este modul necorespunzător de depozitare a materialelor. Am înaintat recomandările noastre comitetului oamenilor muncii care a dispus mărirea spațiilor de depozitare și întocmirea unei documentații pentru amplasarea unei coperte demontabile. Sau un alt exemplu: am constatat că una din cauzele defectelor care mai apar la țesături este neglijența coreșpunzătoare a rășebalelor. Urmare? Conducerea secției a luat măsura ca fiecare grupă de rășebale să fie supravegheată de un reglor bine pregătît profesional.

Am înmănușat mai sus pînă la cîntec de inițiativă oamenilor muncii de la fabrica „Libertate”. Ee ni se par totuși suficiente de semnificative pentru atmosfera de gîndire creatoare care domoște la acei: colectiv, convins, cum îmi spunea secretara comitetului de partid, că „succesele de mîine sînt rodul inițiativelor de azi”.

— Cum acționează această comisie și care este eficiența ei?

— Ne-am fixat un plan de muncă, care prevede cel puțin două controale — bînelnește înopinate — pe lună, în diferite secții. A trecut prea puțin timp ca să putem aprecia eficiența activității noastre la cifre certe, dar ca aduce, fără îndoială, reale servicii unității noastre. Veți înțelege mai bine această dînt — un exemplu: un control efectuat la filatura plepănată a dus la constatarea că ceea ce dăunează calității este modul necorespunzător de depozitare a materialelor. Am înaintat recomandările noastre comitetului oamenilor muncii care a dispus mărirea spațiilor de depozitare și întocmirea unei documentații pentru amplasarea unei coperte demontabile. Sau un alt exemplu: am constatat că una din cauzele defectelor care mai apar la țesături este neglijența coreșpunzătoare a rășebalelor. Urmare? Conducerea secției a luat măsura ca fiecare grupă de rășebale să fie supravegheată de un reglor bine pregătît profesional.

Am înmănușat mai sus pînă la cîntec de inițiativă oamenilor muncii de la fabrica „Libertate”. Ee ni se par totuși suficiente de semnificative pentru atmosfera de gîndire creatoare care domoște la acei: colectiv, convins, cum îmi spunea secretara comitetului de partid, că „succesele de mîine sînt rodul inițiativelor de azi”.

— Cum acționează această comisie și care este eficiența ei?

— Ne-am fixat un plan de muncă, care prevede cel puțin două controale — bînelnește înopinate — pe lună, în diferite secții. A trecut prea puțin timp ca să putem aprecia eficiența activității noastre la cifre certe, dar ca aduce, fără îndoială, reale servicii unității noastre. Veți înțelege mai bine această dînt — un exemplu: un control efectuat la filatura plepănată a dus la constatarea că ceea ce dăunează calității este modul necorespunzător de depozitare a materialelor. Am înaintat recomandările noastre comitetului oamenilor muncii care a dispus mărirea spațiilor de depozitare și întocmirea unei documentații pentru amplasarea unei coperte demontabile. Sau un alt exemplu: am constatat că una din cauzele defectelor care mai apar la țesături este neglijența coreșpunzătoare a rășebalelor. Urmare? Conducerea secției a luat măsura ca fiecare grupă de rășebale să fie supravegheată de un reglor bine pregătît profesional.

Am înmănușat mai sus pînă la cîntec de inițiativă oamenilor muncii de la fabrica „Libertate”. Ee ni se par totuși suficiente de semnificative pentru atmosfera de gîndire creatoare care domoște la acei: colectiv, convins, cum îmi spunea secretara comitetului de partid, că „succesele de mîine sînt rodul inițiativelor de azi”.

— Cum acționează această comisie și care este eficiența ei?

— Ne-am fixat un plan de muncă, care prevede cel puțin două controale — bînelnește înopinate — pe lună, în diferite secții. A trecut prea puțin timp ca să putem aprecia eficiența activității noastre la cifre certe, dar ca aduce, fără îndoială, reale servicii unității noastre. Veți înțelege mai bine această dînt — un exemplu: un control efectuat la filatura plepănată a dus la constatarea că ceea ce dăunează calității este modul necorespunzător de depozitare a materialelor. Am înaintat recomandările noastre comitetului oamenilor muncii care a dispus mărirea spațiilor de depozitare și întocmirea unei documentații pentru amplasarea unei coperte demontabile. Sau un alt exemplu: am constatat că una din cauzele defectelor care mai apar la țesături este neglijența coreșpunzătoare a rășebalelor. Urmare? Conducerea secției a luat măsura ca fiecare grupă de rășebale să fie supravegheată de un reglor bine pregătît profesional.

Am înmănușat mai sus pînă la cîntec de inițiativă oamenilor muncii de la fabrica „Libertate”. Ee ni se par totuși suficiente de semnificative pentru atmosfera de gîndire creatoare care domoște la acei: colectiv, convins, cum îmi spunea secretara comitetului de partid, că „succesele de mîine sînt rodul inițiativelor de azi”.

— Cum acționează această comisie și care este eficiența ei?

— Ne-am fixat un plan de muncă, care prevede cel puțin două controale — bînelnește înopinate — pe lună, în diferite secții. A trecut prea puțin timp ca să putem aprecia eficiența activității noastre la cifre certe, dar ca aduce, fără îndoială, reale servicii unității noastre. Veți înțelege mai bine această dînt — un exemplu: un control efectuat la filatura plepănată a dus la constatarea că ceea ce dăunează calității este modul necorespunzător de depozitare a materialelor. Am înaintat recomandările noastre comitetului oamenilor muncii care a dispus mărirea spațiilor de depozitare și întocmirea unei documentații pentru amplasarea unei coperte demontabile. Sau un alt exemplu: am constatat că una din cauzele defectelor care mai apar la țesături este neglijența coreșpunzătoare a rășebalelor. Urmare? Conducerea secției a luat măsura ca fiecare grupă de rășebale să fie supravegheată de un reglor bine pregătît profesional.

Am înmănușat mai sus pînă la cîntec de inițiativă oamenilor muncii de la fabrica „Libertate”. Ee ni se par totuși suficiente de semnificative pentru atmosfera de gîndire creatoare care domoște la acei: colectiv, convins, cum îmi spunea secretara comitetului de partid, că „succesele de mîine sînt rodul inițiativelor de azi”.

— Cum acționează această comisie și care este eficiența ei?

— Ne-am fixat un plan de muncă, care prevede cel puțin două controale — bînelnește înopinate — pe lună, în diferite secții. A trecut prea puțin timp ca să putem aprecia eficiența activității noastre la cifre certe, dar ca aduce, fără îndoială, reale servicii unității noastre. Veți înțelege mai bine această dînt — un exemplu: un control efectuat la filatura plepănată a dus la constatarea că ceea ce dăunează calității este modul necorespunzător de depozitare a materialelor. Am înaintat recomandările noastre comitetului oamenilor muncii care a dispus mărirea spațiilor de depozitare și întocmirea unei documentații pentru amplasarea unei coperte demontabile. Sau un alt exemplu: am constatat că una din cauzele defectelor care mai apar la țesături este neglijența coreșpunzătoare a rășebalelor. Urmare? Conducerea secției a luat măsura ca fiecare grupă de rășebale să fie supravegheată de un reglor bine pregătît profesional.

Am înmănușat mai sus pînă la cîntec de inițiativă oamenilor muncii de la fabrica „Libertate”. Ee ni se par totuși suficiente de semnificative pentru atmosfera de gîndire creatoare care domoște la acei: colectiv, convins, cum îmi spunea secretara comitetului de partid, că „succesele de mîine sînt rodul inițiativelor de azi”.

— Cum acționează această comisie și care este eficiența ei?

— Ne-am fixat un plan de muncă, care prevede cel puțin două controale — bînelnește înopinate — pe lună, în diferite secții. A trecut prea puțin timp ca să putem aprecia eficiența activității noastre la cifre certe, dar ca aduce, fără îndoială, reale servicii unității noastre. Veți înțelege mai bine această dînt — un exemplu: un control efectuat la filatura plepănată a dus la constatarea că ceea ce dăunează calității este modul necorespunzător de depozitare a materialelor. Am înaintat recomandările noastre comitetului oamenilor muncii care a dispus mărirea spațiilor de depozitare și întocmirea unei documentații pentru amplasarea unei coperte demontabile. Sau un alt exemplu: am constatat că una din cauzele defectelor care mai apar la țesături este neglijența coreșpunzătoare a rășebalelor. Urmare? Conducerea secției a luat măsura ca fiecare grupă de rășebale să fie supravegheată de un reglor bine pregătît profesional.

Am înmănușat mai sus pînă la cîntec de inițiativă oamenilor muncii de la fabrica „Libertate”. Ee ni se par totuși suficiente de semnificative pentru atmosfera de gîndire creatoare care domoște la acei: colectiv, convins, cum îmi spunea secretara comitetului de partid, că „succesele de mîine sînt rodul inițiativelor de azi”.

— Cum acționează această comisie și care este eficiența ei?

— Ne-am fixat un plan de muncă, care prevede cel puțin două controale — bînelnește înopinate — pe lună, în diferite secții. A trecut prea puțin timp ca să putem aprecia eficiența activității noastre la cifre certe, dar ca aduce, fără îndoială, reale servicii unității noastre. Veți înțelege mai bine această dînt — un exemplu: un control efectuat la filatura plepănată a dus la constatarea că ceea ce dăunează calității este modul necorespunzător de depozitare a materialelor. Am înaintat recomandările noastre comitetului oamenilor muncii care a dispus mărirea spațiilor de depozitare și întocmirea unei documentații pentru amplasarea unei coperte demontabile. Sau un alt exemplu: am constatat că una din cauzele defectelor care mai apar la țesături este neglijența coreșpunzătoare a rășebalelor. Urmare? Conducerea secției a luat măsura ca fiecare grupă de rășebale să fie supravegheată de un reglor bine pregătît profesional.

Am înmănușat mai sus pînă la cîntec de inițiativă oamenilor muncii de la fabrica „Libertate”. Ee ni se par totuși suficiente de semnificative pentru atmosfera de gîndire creatoare care domoște la acei: colectiv, convins, cum îmi spunea secretara comitetului de partid, că „succesele de mîine sînt rodul inițiativelor de azi”.

Cum asigurăm condițiile necesare îndeplinirii acestor imperative?

care să fie făcute în primul trimestru. Vrem să lichidăm, apoi, complet, cu o acțiune inițiată acum cîteva ani. Este vorba de schimbarea profilului de activitate la secția gater, din reparații în confecționarea lor. În acest sens am recurs la asimilarea a trei noi tipuri de gater. Totodată, sîntem în curs de asimilare a unor cojitoare de busteni, utilaj de mare productivitate necesar sectorului de exploatare și prelucrare a lemnului.

— Fiecare și pomenit de asimilare. Care este ponderea produselor noi în totalul producției?

— În sectorul construcției de utilaje, care este și secția de bază a fabricii, ponderea produselor asimilate și modernizate va fi în '73 de peste 50 la sută.

— Alte măsuri luate?

— Am organizat o linie de IFRON, pe bandă, pentru încălzitorul IFRON, deoarece în '73 va crește exportul la acest produs — ne spune Gh. Ispas. Am mai făcut o linie de montaj a circulațiilor unde crește, de asemenea, producția, fiind preocupat, în același timp, de a le aduce unele îmbunătățiri ca să putem leși cu ele și pe piața externă. În scopul economisirii și folosirii cât mai economice a metalului vom amenaja un spațiu pentru prelucrarea capetelor și deșeurilor recuperabile etc.

Nu același lucru bune se pot spune la capitolul contracte economice. Bunkoară, o privire aruncată asupra stadiului acoperirii cu contracte a producției anului viitor scoate la iveală unele neajunsuri. La 14 octombrie, la nivelul grupului, doar 66 la sută din planul de producție este asigurat cu contracte. Diferența o constituie comenziile sosite cu documentație incom-

pletă, care sînt încă discutabile. Ceva mai bună este situația la nivelul întreprinderii, unde la această ultimă poziție sînt contractate toate comenzile. Tovarășul Ștefan Filimon, șeful serviciului desfacere ne asigură că sînt șanse ca întreaga producție a lui '73 să aibă desfacerea asigurată. Nu trebuie uitat însă că, conform legislației economice în vigoare, acțiunea de încheiere a contractelor trebuia terminată mult mai devreme. Or, ne aflăm la sfîrșitul celui de a zecea luni și încă se mai ridică semnul întrebării asupra a ceea ce e de făcut în decursul anului viitor.

Ar fi de prisos să mai amintim factorilor de conducere al grupului ce consecințe neplăcute creează tergiversarea unui astfel de situații. Dorim doar să-i atenționăm că ar fi păcat ca printr-o neglijare chiar și parțială a acestor aspecte, rezultatele preconizate a se obține în '73 să fie șubrite, iar strădaniile colectivului de muncă de aici să nu se soldeze cu succesele scontate. Ioan Trifan, președintele comitetului sindicatului, ne mărturisează că atunci cînd s-a făcut recomandarea ca I.R.U.M. Sibiu să fie unitate model pe ramură s-au avut în vedere posibilitățile întreprinderii comparativ cu celelalte unități din acest sector. Așadar, dacă „la zi” angajamentul este realizat în proporție de 81 la sută, și există certitudinea înfăptuirii lui, de ce noul an să nu demareze la bune condiții? Este o întrebare al cărui răspuns dorim să fie în excludivitate pozitiv!

Succesele de mîine sînt rodul inițiativelor de azi

(Urmare din pag. 1)

de 2,7 ori. Cifra situației întreprinderii pe unu din primele locuri, dacă nu chiar pe primul, între unitățile similare din țară în ceea ce privește folosirea capacităților de care dispun. Specialiștii întreprinderii sibiene nu s-au mulțumit însă cu acest rezultat și au calculat că prin montarea unor mașini în halele existente, menite să elimine locurile înguste, producția poate fi simțitor sporită în perimetrul aceluiași spațiu. O parte din acestea au și fost procurate, celelalte urmind să sosesacă în viitorul apropiat. Prin integrarea lor în fluxul tehnologic, ca și prin îmbunătățirea indicelui de utilizare intensivă a mașinilor existente, se va putea realiza o producție cu peste 280 milioane lei mai mare decît cea prevăzută în planul cîndal. Acesta este unul din argumentele pe care s-a bazat colectivul cînd a hotărît să revizuiască angajamentul inițial de a îndeplini cîndinul în patru ani și jumătate.

— În cadrul întreprinderii a fost înființat un grup de lucru, reunind specialiștii de la diferite secții, care și-au propus să se ocupe de problema pieselor de schimb și a accesoriilor pentru mașinile textile. Analizînd poziția pe poziție necesară fiecărei secții, specialiștii au întocmit un plan de realizare cu mijloace proprii la unu important volum de piese de schimb, ceea ce duce la obținerea unor însemnate economii valutare. Iată și primele rezultate: s-a fabricat o mașină de rolate țesături, care ar fi urmat să fie importată și s-au asimilat peste 50 de repere pentru utilajele textile din secții. În această acțiune, textileții se bucură de colaborarea tovarășească a colectivelor de

la „Independența”, U.P.A.S. și „Banianța”, colaborare coordonată de comisia economică a Comitetului municipal de partid.

● O altă formă de rodnică cooperare între

viata internationala

Vizita tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în Belgia

(Urmare din pag. 1)

dut să coopereze pentru a avea garanția că vor obține succese pe această linie. Nu doresc, însă, să mă ocup de istorie, mai cu seamă că, astăzi, trăim asemenea vremuri, în care trebuie să concentrăm eforturile noastre atît în direcția dezvoltării economice-sociale, ridicării bunăstării, științei, culturii, cît și în direcția înfrățirii unor relații noi între popoare, care să asigure fiecărei națiuni posibilitatea dezvoltării, corespunzător voinței sale, fără nici un amestec din afară.

După cum știți, sintem martorii unor profunde schimbări în viața internațională. După ani îndelungați de încercări, în care nu o dată a existat pericolul extinderii diferitelor conflicte militare, s-au obținut unele rezultate pozitive pe calea destinderii și colaborării. Așa putea spune că sintem, însă, abia la începutul unui nou drum. Este adevărat că în lume au căpătat o afirmare tot mai puternică principiile egalității în drepturi, respectului independenței și suveranității, neamestecului în treburile interne și colaborării reciproce-avantaajoase, dar mai trebuie parcurs încă un drum lung pînă ce aceste principii vor deveni o realitate cotidiană, ca să spun așa, care să călăuzească activitatea fiecărui guvern, fiecărui stat. România s-a pronunțat și se pronunță consecvent pentru realizarea colaborării dintre

popoare pe baza acestor principii. Înțelegem bine că în lumea de astăzi există țări cu orinduri sociale diferite, există țări mari, mici și mijlocii, că răspunderea fiecărei țări în realizarea unei politici de cooperare și pace este strîns legată de mărimea și de forța sa, pînă la urmă. Dar, în același timp, considerăm că nu mai este posibil ca problemele care privesc viața tuturor popoarelor, deci problemele păcii, să fie soluționate numai de cîteva țări, oricît de mari ar fi ele. Pentru a asigura o lume mai bună, pacea și cooperarea, este necesar ca toate popoarele să participe activ la găsirea soluțiilor celor mai corespunzătoare, ca orice soluție să țină seama de interesele tuturor popoarelor, fie ele mari, fie ele mici. După cum se știe, întotdeauna primele victime ale politicii imperialiste de agresiune și dictat au fost țările mici și mijlocii.

Iată de ce România acordă o atît de mare atenție problemei rolului țărilor mici și mijlocii în viața internațională, necesității ca aceste țări să aibă un cuvînt mai greu în soluționarea diferitelor probleme în cadrul Organizației Națiunilor Unite și altor organisme internaționale.

Trebuie să spun că evenimentele din ultimii ani demonstrează că dacă aceste popoare sînt conștiente de menirea lor și sînt gata să-și asigure independența și suveranitatea, atunci nici o forță în lume nu le poate

te învinge. Putem spune că a trecut perioada cînd popoarele puteau fi îngrădite ușor. Nu doresc să dau exemple, dar noi considerăm, că dacă popoarele vor fi hotărîte să asigure o nouă politică internațională — și, după părerea mea, se afirmă tot mai puternic această dorință — apoi putem într-adevăr să fim optimiști, sigur, fără să credem că drumul spre această lume nouă va fi ușor, vor trebui încă trecute obstacole, dar noi trebuie să fim asemenea oamenilor care să unim eforturile popoarelor pentru a depăși orice obstacole. Numai în acest fel popoarele vor putea să-și asigure o viață demnă, liberă, independentă. În ceea ce îl privește, poporul român este hotărît să facă tot în această direcție.

Aș dori să menționez că, în cursul acestei vizite scurte, în întâlnirile care le-am avut în aceste două zile, am constatat cu multă plăcere și satisfacție că și poporul belgian este animat de dorința de a fi stăpîn pe destinele sale, de a duce o viață independentă, liberă. Și, din ceea ce am spus dumneavoastră aici, domnule primar, am putut să am o imagine și mai clară asupra acestei voințe a poporului dumneavoastră.

Noi dorim ca între poporul român și poporul belgian să se dezvolte în continuare relații strînse de colaborare în toate domeniile de activitate. Sigur, există deja rezultate bune în domeniul economic, dar există și perspective mai mari în domeniile științifice, culturale, în schimbul de informații și în contactele nemijlocite între reprezentanții și oamenii din țările noastre. Sper că vom dezvolta în continuare aceste relații, vom întări colaborarea în realizarea securității în Europa, bazată pe principiile la care m-am referit, în așa fel ca toate popoarele să fie și poporul român și poporul belgian — să fie sigure că se pot concentra asupra problemelor dezvoltării lor, în toate domeniile așa cum doresc, fără a se amesteca cineva în treburile lor.

Mai sînt, într-adevăr, conflicte în lume. Noi am saluta cu deosebită bucurie încheierea războiului, din Vietnam și sperăm că se va acționa cu fermitate, că se vor înlătura toate piedicile care se mai ridică pe această cale, pentru a se ajunge în cel mai scurt timp la restabilirea păcii și asigurarea dreptului poporului vietnamez, al celorlalte popoare din Indochina, de a se dezvolta corespunzător voinței lor.

Sîntem preocupați de realizarea păcii în Orientul Mijlociu, și în general, considerăm că trebuie să facem totul pentru a se pune capăt conflictelor, pentru ca să triumfe rațiunea, respectul fiecărui popor și, în felul acesta, să pășim la realizarea unei lumi mai drepte, mai bune din toate punctele de vedere.

În acest spirit dorim noi colaborarea cu dumneavoastră, în acest spirit am purtat discuțiile cu guvernul dumneavoastră și sper că în acest spirit vom încheia cu succes vizita pe care o întreprindem în Belgia, punînd astfel baza dezvoltării colaborării viitoare.

Înca o dată vă mulțumesc pentru primirea care mi s-a rezervat și urez poporului belgian, locuitorilor din Anvers multă prosperitate și pace.

Vă doresc multă fericire și sănătate! (Applauze).

Șeful statului român seamănă la plecare în Cartea de aur a Primăriei.

Traversăm iarăși largile artere ale Anversului.

Coloana de mașini străbate liniștite pe malul drept al râului

Reportajul vizitei a fost realizat de:

ION MĂGINEANU
NICOLAE VAMVU

Evenimentul pe scurt

SECRETARUL GENERAL AL O.N.U.T, KURT WALDHEIM, A AUNUT OFICIAL CĂ 10 state s-au oferit să găzduiască sediul viitorului Secretariat al O.N.U. pentru problemele mediuului inconjurător. Este vorba de Austria, Marea Britanie, Cipru, India, Kenya, Malta, Mexic, Monaco, Spania și Uganda. Viitorul secretariat ar putea funcționa, de asemenea, la sediile Națiunilor Unite din New York sau Geneva.

PREZIDIUL PERMANENT AL COMITETULUI CENTRAL AL FRONTULUI PATRIOTIC LAOTIAN ȘI COMITETUL DE ALIANȚĂ AL FORTELOR NEUTRALISTE PATRIOTICE, care s-au întrunit pentru a face un schimb de opinii cu privire la convorbirile de pace de la Vientiane, au hotărît numirea lui Phoumi Vongvict, secretar general al Comitetului Central al F.P.L., drept consilier special al delegației Frontului Patriotic Laotian la convorbirile de la Vientiane.

POTRIVIT UNUI SONDAJ EFECTUAT DE INSTITUTUL GEORGE

GALLUP în perioada 13-18 octombrie 1972, președintele Richard Nixon este preferat de 59 la sută din alegătorii americani, în timp ce adversarul său democratic, senatorul George McGovern, înfrunzeste dezastru la 36 la sută din persoanele chestionate. Aceste rezultate reprezintă un progres de șase procente pentru candidatul democrat, față de sondajul Gallup efectuat în luna august.

CURSUL LIREI STERLINE A ÎNREGISTRAT MIERCURI NOI SCĂDERI IMPORTANTE la principalele burse de devize occidentale. În capitala britanică, lira a atins nivelul record de 2,355 dolari, valoarea ei scăzînd cu peste doi cenți față de cursul existent marți la închidere. Reduceri bruște și substanțiale au fost înregistrate în cursul tranzacțiilor efectuate la bursele din Paris, Frankfurt pe Main, Milano, Oslo, Copenhaga, Stockholm, Amsterdam, New York etc.

După cum s-a mai anunțat, actuala presiune asupra lirei sterline au

Escuat, îndreptîndu-se spre combinația „Petrochim”, puternică unitate industrială, care își anunță de departe prezența prin imensele sale retore și instalații argintii.

Președintele Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu sînt în timpulul de administratorul delegat al combinatului, Demeure de Lespaul, care le adresează călduroase cuvinte de bun venit.

În discuțiile care urmează cu președintele Nicolae Ceaușescu, specialiștii belgieni menționează cu satisfacție colaborarea rodnică a combinatului belgian cu întreprinderi similare din România, relevîndu-se valoarea industriei petroliere românești, tradițiile ei îndelungate. Am fost impresionat, arată Demeure de Lespaul, de modul în care colegii români au reușit să-și perfecționeze tehnicele, să pună la punct procedee originale.

Președintele Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu vizitează, în continuare, cîteva instalații ale combinatului, precum și fabrica de cauciuc sintetic, interesîndu-se de îndepărtarea de procesele tehnologice folosite, de eficiența lor economică.

Oaspeții români își iau un cordial rămas bun de la membrii conducerii combinatului, de la specialiștii și muncitorii.

Corțegul oficial se îndreaptă apoi spre clădirea Baudouin. Aici, președintele Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu, precum și persoanele oficiale care îi însoțesc, se îmbarcă pe vasul „Flandria”, escortat de vedete ale forțelor navale belgiene. În timpul acestei croazieră, se trece pe lângă portul Anvers, al treilea mare port al lumii. Acest port are pentru noi o semnificație în plus. De aici a plecat, în secolul trecut, către Antarctica nava polară Belgica, la bordul căreia se afla și aventurierul român Emil Racoviță, fondatorul biospeologiei. Tot în acest port, ancorăză astăzi nenumărate vase românești. Cheiul la care ele ancorăză este fost botet de docherii belgieni cu numele țărilor noastre. Este și aceasta încă o dovadă a bunelor relații româno-belgiene, o nouă confirmare a rodniciei lor. Primarul orașului Anvers a oferit, pe vas, un dejun în onoarea președintelui Nicolae Ceaușescu.

În aceeași zi, șeful statului român a vizitat Societatea Anonimă „Bell Telephone”, unde a fost salutat cu căldă ospitalitate de F. Pepermans, președintele Consiliului de administrație al societății.

Împărțînd unele aspecte din activitatea acestei mari întreprinderi, președintele Consiliului de administrație relevă, între altele, că produsele societății sînt exportate în 85 de țări, România ocupînd un loc de frunte printre ele, alți prin importanța cit și prin vechimea raporturilor de colaborare cu întreprinderea belgiană. Aceste legături datează din 1930. Ele au cunoscut, însă, o mare dezvoltare în ultimii ani, cînd au fost semnate o serie de contracte care stau așezîți la baza unei colaborări eficiente. Societatea „Bell Telephone” importă din România piese care sînt asimilate în producția curentă.

Președintele Nicolae Ceaușescu vizitează mai multe secții, precum și grupuri sociale ale societății, interesîndu-se de procedeele noi folosite, de modul de organizare al producției, subliniind necesitatea unei cooperări mai strînse între această mare unitate industrială belgiană și întreprinderi similare din țara noastră.

Șeful statului român i se oferă în dar o copie a primului aparat de telefon, realizat de „Bell Telephone” în anul 1872.

Președintele Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, precum și persoanele oficiale care îi însoțesc, s-au însoțit, în cursul după-amiezii, la Bruxelles.

Reportajul vizitei a fost realizat de:

ION MĂGINEANU
NICOLAE VAMVU

Evenimentul pe scurt

SECRETARUL GENERAL AL O.N.U.T, KURT WALDHEIM, A AUNUT OFICIAL CĂ 10 state s-au oferit să găzduiască sediul viitorului Secretariat al O.N.U. pentru problemele mediuului inconjurător. Este vorba de Austria, Marea Britanie, Cipru, India, Kenya, Malta, Mexic, Monaco, Spania și Uganda. Viitorul secretariat ar putea funcționa, de asemenea, la sediile Națiunilor Unite din New York sau Geneva.

PREZIDIUL PERMANENT AL COMITETULUI CENTRAL AL FRONTULUI PATRIOTIC LAOTIAN ȘI COMITETUL DE ALIANȚĂ AL FORTELOR NEUTRALISTE PATRIOTICE, care s-au întrunit pentru a face un schimb de opinii cu privire la convorbirile de pace de la Vientiane, au hotărît numirea lui Phoumi Vongvict, secretar general al Comitetului Central al F.P.L., drept consilier special al delegației Frontului Patriotic Laotian la convorbirile de la Vientiane.

POTRIVIT UNUI SONDAJ EFECTUAT DE INSTITUTUL GEORGE

GALLUP în perioada 13-18 octombrie 1972, președintele Richard Nixon este preferat de 59 la sută din alegătorii americani, în timp ce adversarul său democratic, senatorul George McGovern, înfrunzeste dezastru la 36 la sută din persoanele chestionate. Aceste rezultate reprezintă un progres de șase procente pentru candidatul democrat, față de sondajul Gallup efectuat în luna august.

CURSUL LIREI STERLINE A ÎNREGISTRAT MIERCURI NOI SCĂDERI IMPORTANTE la principalele burse de devize occidentale. În capitala britanică, lira a atins nivelul record de 2,355 dolari, valoarea ei scăzînd cu peste doi cenți față de cursul existent marți la închidere. Reduceri bruște și substanțiale au fost înregistrate în cursul tranzacțiilor efectuate la bursele din Paris, Frankfurt pe Main, Milano, Oslo, Copenhaga, Stockholm, Amsterdam, New York etc.

După cum s-a mai anunțat, actuala presiune asupra lirei sterline au

O. N. U.

Intervenția reprezentantului României în Comitetul Politic Special

Națiunile Unite 26 — Trimisul special Agerpres, Corneliu Vlad, transmite în Comitetul Politic Special al Adunării Generale a O.N.U. continuu examinarea problemelor privind politica de apartheid a guvernului Republicii Sud-Africane. Reprezentantul României, ambasadorul Corneliu Bogdan, a reafirmat printr-o intervenție la politica de apartheid, una dintre manifestările cele mai violente ale politicii de opresiune colonială, incompatibilă cu principiile și telurile Cartei, sursă permanentă de încordare pe continentul african și în întreaga lume.

Reprezentantul României a subliniat că, în prezent, este necesar să se treacă de la condamnări verbale la acțiuni practice, la aplicarea de către toate statele membre a rezoluțiilor și hotărîrilor adoptate în cadrul O.N.U.



R. D. VIETNAM. — Aviația americană continuă să bombardeze teritoriul R.D. Vietnam cu toate protestele vehemente ale opiniei publice din lumea întreagă. În foto: Un bătrîn în fața ruinelor casei sale din Kim Bang, regiunea Nam Ha

Chile

Declarația Comitetului Politic Național al Unității Populare

Santiago de Chile 26 — Corespondentul Agerpres, Eugen Pop, transmite Comitetului Politic Național al Unității Populare a dat publicității o declarație în care se face un bilanț al situației politice a țării.

Declarația apreciază că ofensiva dezlănțuită de greva proprietarilor de camioane a fost îndreptată împotriva guvernului și că, în această acțiune, au fost implicate cele mai reacționare sectoare ale țării. Ofensiva reacționară a fost concentrată și coordonată cu ofensiva din exterior împotriva Republicii Chile.

Documentul apreciază că orientarea mișcării nu a fost împusă de cei care sînt dispuși să rezolve în cadrul prevederilor legale dezacordurile cu guvernul. Totodată, este scos în relief rolul pe care l-a avut în crearea actualiei situații, Partidul Național — „partid al marilor întreprinderi”, care îmbină aspirările sale aza-zise democratice cu seducția „ne”. Sînt analizate, de asemenea, consecințele atitudinii Partidului Democrat-Creștin.

În contextul evoluției pe care a înregistrat-o situația politică, men-

Constătuirea comună a Consiliului Consultativ și a Consiliului guvernamental al Guvernului Revoluționar Provizoriu al Republicii Vietnamului de Sud

Hanoi 26 (Agerpres). — Agenția de presă Eliberarea anunță că, recent, a avut loc o constătuire comună a Consiliului consultativ și a Consiliului guvernamental al Guvernului Revoluționar Provizoriu al Republicii Vietnamului de Sud. La constătuire au participat președinții și vicepreședinții Consiliului consultativ și ai Consiliului guvernamental, membri ai Consiliului consultativ, miniștri, miniștri adjuncți și membri ai Comitetului Central al Frontului Național de Eliberare din Vietnamul de Sud. După cuvîntarea de deschidere, rostită de președintele Prezi-

diului C.G. al F.N.E. din Republicii Vietnamului de Sud, Nguyen Huu Tho, constătuirea a ascultat raportul prezentat de Hoang Bich Son, ministru adjuncț al afacerilor externe, cu privire la marile victorii obținute pe plan diplomatic. Participanții la constătuire și-au exprimat satisfacția în legătură cu simpatia și sprijinul crescînd al guvernelor și popoarelor din întreaga lume pentru rezistența anăunțamă a populației sud-vietnameze. Îndosebi pentru puternicul sprijin al multor guverne organizati politice și ai opiniei publice mondiale pentru Declarația din 11 septembrie a Guvernului Revoluționar Provizoriu al Republicii Vietnamului de Sud. Constătuirea a salutat, de asemenea, stabilirea relațiilor diplomatice între Republica Vietnamului de Sud și Chile și Uganda, precum și recunoașterea Guvernului Revoluționar Provizoriu al Republicii Vietnamului de Sud de către guvernul Republicii Guinea Ecuatorială.

Luînd cuvîntul, în încheierea constăturii, președintele Nguyen Huu Tho a relevat succesele obținute de Guvernul Revoluționar Provizoriu pe plan diplomatic, a exprimat recunoștința Guvernului Revoluționar Provizoriu guvernelor și organizațiilor internaționale pentru simpatia și sprijinul acordat cauzei juste a populației sud-vietnameze.

O nouă rundă de convorbiri între Michael Kohl și Egon Bahr

Bonn 26 (Agerpres). — În ziua din 24-26 octombrie a.c., la Bonn s-a desfășurat o nouă rundă de convorbiri între Michael Kohl, secretar de stat la Consiliul de Miniștri al R. F. Germane, și Egon Bahr, secretar de stat la Cancellaria federală a R. F. Germaniei. Au fost continuate discuțiile în problema tratatului privind bazele relațiilor dintre R. D. Germană și R. F. Germaniei. Convorbirile urmează a fi reluate la 2 noiembrie, la Berlin.

După lovitura de stat din Dahomey

Cotonou 26 (Agerpres). — Forțele armate din Dahomey au preluat puterea în această țară, în cursul zilei de joi, în urma unei lovituri de stat — anunță agențiile France Presse și Associated Press.

În cursul ultimilor trei ani, puterea în această țară a fost deținută de un consiliu prezidențial în fruntea căruia se afla Justin Ahomadegbe.

Din presa străină

Al treilea program de apărare a yenului

Aminînd luarea unei hotărîri privind introducerea unei supra-taxă asupra exporturilor, cabinetul japonez a autorizat oficial aplicarea a ceea ce se numește al treilea program de apărare a yenului. Noul plan constituie un conglomerat de măsuri avînd ca obiectiv stimularea importurilor, descărcarea exporturilor și încurajarea fluxului de capital spre Japonia. Scopul lor final îl constituie reducerea surplusurilor în continuă creștere ale balanțelor de plăți și comerciale, fără a se recurge la reevaluarea monedei naționale.

După anunțarea programului, preturile acțiunilor la Bursa din Tokio au înregistrat unele scăderi, reflectînd dezamăgirea investitorilor față de noile măsuri, considerate insuficient de puternice pentru a fi convingătoare în străinătate.

La Bursa de devize, temerile într-o nouă reevaluare a yenului au rămas aceleași. Banca Japoniei a fost nevoită să intervină, absorbînd, într-o singură zi o cantitate de 80 milioane de dolari, pentru susținerea cursului monedei americane. Experții au declarat că bursa nu a fost afectată de anun-

(area programului guvernamental).

Aprobînd noul program, cabinetul Tanaka a hotărît să păstreze, în continuare în studiu, ideea unei supra-taxă asupra exporturilor. În locul ei, guvernul a promis să restrîngă exporturile prin „aplicarea sistematică a legii privind controlul asupra comerțului în domeniile în care s-au înregistrat creșteri prea mari”.

Noile măsuri prevăd, de asemenea, reducerea cu 20 la sută a tarifelor de import pentru produse industriale, miniere și agricole. Cabinetul a arătat însă că va adopta „măsuri adecvate” dacă vor rezulta neajunsuri pentru industria japoneză ca urmare a creșterii rapide a importurilor. Reducerea tarifelor trebuie aprobată de Dieta înainte de a fi pusă în aplicare.

Oficial, al treilea program de apărare al yenului conține cinci principii majore: expansiunea importurilor, restrîngerea exporturilor, liberalizarea tranzacțiilor de capital, creșterea ajutorului către străinătate și expansiunea cheltuielilor sociale interne.

(„International Herald Tribune”)

Dineu oficial

Președintele Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, împreună cu tovarășa Elena Ceaușescu, au oferit un dineu, în saloanele Cercului regal Gaudiois, în cinstea Măiestrilor lor regele Baudouin și regina Fabiola.

Au participat la petrecere: prințul Albert și prințesa Paula, A. van Ackere, președintele Camerei Reprezentanților, G. Eyskens, prim-ministru, A. Cools, viceprim-ministru, M. E. van Bogaert, prim vicepreședinte al Senatului, P. Harmel, ministrul afacerilor externe, Edmond Leburton, ministrul de stat, președintele Partidului socialist, miniștri, generali și ofițeri superiori, personalități ale vieții politice, economice, culturale, științifice și senatori, alte persoane oficiale.

Au participat, de asemenea, Ilie Verdeț, George Macoveșcu, Ioan Avram, alte persoane oficiale care li însoțesc pe președintele Consiliului de Stat în vizita sa în Belgia, Alexandru Lăzăreanu, ambasadorul României la Bruxelles, membri ai ambasadei.

Președintele Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, Măiestrilor lor regele le-au fost prezenți la invitații la dineu. Apoi, cei doi șefi de stat, împreună cu tovarășa Elena Ceaușescu și regina Fabiola, prințul Albert și prințesa Paula s-au fotografiat.

În timpul dineului, care s-a desfășurat într-o atmosferă deosebit de cordială, au rostit toasturi președintele Nicolae Ceaușescu și regele Baudouin.

meri exterior, Constantin Stanciu, adjunct al ministrului comerțului exterior, Nicolae Ionescu, adjunct al ministrului industriei chimice, Dumitru Mihail, director în Ministerul Afacerilor Externe.

Din partea belgienă: Gaston Eyskens, prim-ministru, Andre Cools, viceprim-ministru, Pierre Harmel, ministrul afacerilor externe, H. Fayat, secretar de stat la comerț exterior, J. Adriaenssens, ambasadorul Belgiei la București, P. Reusens, director în M.A.E., J. Graeffe, ambasador în M.A.E., J. Herpin, director în M.A.E.

Convorbirile s-au desfășurat într-o atmosferă cordială.

Convorbirile s-au desfășurat într-o atmosferă cordială.

Încheierea convorbirilor oficiale

Joi, 26 octombrie, s-au încheiat convorbirile oficiale româno-belgiene, desfășurate la Palatul regal din Bruxelles.

Au participat, din partea română, Nicolae Ceaușescu, președintele Consiliului de Stat, și Ilie Verdeț, prim-vicepreședinte al Consiliului de Miniștri, George Macoveșcu, ministrul afacerilor externe, Ioan Avram, ministrul industriei construcțiilor de mașini, Alexandru Lăzăreanu, ambasadorul României la Bruxelles, Gheorghe Oprea, consilier al președintelui Consiliului de Stat, Vasile Volosjeniu, președintele Băncii de co-

meri exterior, Constantin Stanciu, adjunct al ministrului comerțului exterior, Nicolae Ionescu, adjunct al ministrului industriei chimice, Dumitru Mihail, director în Ministerul Afacerilor Externe.

Din partea belgienă: Gaston Eyskens, prim-ministru, Andre Cools, viceprim-ministru, Pierre Harmel, ministrul afacerilor externe, H. Fayat, secretar de stat la comerț exterior, J. Adriaenssens, ambasadorul Belgiei la București, P. Reusens, director în M.A.E., J. Graeffe, ambasador în M.A.E., J. Herpin, director în M.A.E.

Convorbirile s-au desfășurat într-o atmosferă cordială.

Convorbirile s-au desfășurat într-o atmosferă cordială.

Libia - realizări și perspective

Din septembrie 1969, cînd monarhia a fost răsturnată în Libia, noile oficialități au reușit aproape să dubleze veniturile obținute prin comercializarea petrolului, principala bogăție a țării. În prezent, rata extracției este de 3,1 milioane barili de petrol pe zi, ceea ce a determinat ca Libia — odinioară considerată ca una dintre cele mai sărace țări și cu un potențial economic atît de mic — să aibă astăzi un venit pe cap de locuitor de aproximativ 1.500 dolari. Rezervele de devize depășesc 2.500 milioane dolari, veniturile se cifrează la 2.200 milioane dolari, fiind prevăzut un surplus bugetar de 600 milioane dolari. Petrolul asigură 90 la sută din veniturile Libiei și reprezintă 98 la sută din exporturile sale.

Pentru un control mai bun al rezervelor petrolifere, guvernul de la Tripoli a refuzat, recent, să permită noi explorări de empoare, sau să acorde concesiuni unor companii străine, procedînd la crearea unei corporații naționale de petrol (Libian National Petroleum Corporation). Se preconizează ca această companie, care se va ocupa de extragerea și comercializarea pe cont propriu a unei părți din rezervele petrolifere, să controleze, în următorii ani cel puțin 10 la sută din producția națională de petrol. Guvernul a impus, de asemenea, companiilor străine, care acționează în țară, cote de producție mai scăzute pentru a preveni o rapidă secătură a zăcămintelor și a cerut, totodată, o participare sporită a statului la concesiunile existente.

În dezvoltarea industriei petrolifere,

re, ca și a altor ramuri ale economiei, în general, una dintre cele mai serioase probleme o reprezintă lipsa minii de lucru calificată, agravată de faptul că, în virtutea unor considerente religioase și tradiționale, femeile nu pot fi angajate în muncă. În acest mod, o importantă considerabilă se acordă formării de noi cadre. În prezent, Universitatea Națională numără 1.200 de studenți, și aproximativ 180 de libieni sînt trimiși anual în străinătate pentru a absolvi o formă de învățămînt superior. În fiecare an, cel puțin 400 de tineri absolvă cursurile unei școli secundare.

Industria petroliferă deține prioritatea și în ceea ce privește numărul absolvenților unei forme de învățămînt superior sau mediu. Proiectele de viitor ale Libiei prevăd crearea unei industrii de prelucrare a petrolului, pe baza rezervelor existente, cît și realizarea unei dezvoltări economice diversificate a țării. Ca primă fază a unui larg proces de industrializare se are în vedere construirea unui complex petrochimic cu o capacitate de rafinare de 60.000 barili pe zi, proiectul necesită investiții în valoare de 60 milioane dolari. Cel mai important proiect libian în domeniul agriculturii — Kufrā — prevede irigațiune unor zone întinse din Sahara (care începe chiar din suburbiile capitalei), prin utilizarea rezervelor de apă subterane ale pustului. Kufrā, ce necesită investiții de peste 30 milioane dolari, este apreciat ca unul dintre cele mai avansate proiecte de irigație din lume, din punct de vedere tehnologic.

(„The World Today”)